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Số: 541/BC-UBND Phong Thổ, ngày 29 tháng 9 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện 9 tháng đầu năm; phương 

hướng chỉ đạo nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023 

 

  I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

 1. Quan điểm chỉ đạo, điều hành 

Tập trung chỉ đạo các cấp, ngành, địa phương của huyện thực hiện 

nghiêm túc các chỉ đạo của UBND tỉnh, Huyện ủy, các Nghị quyết của HĐND 

huyện và bám sát chủ đề năm 2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện “Tăng 

cường đoàn kết, kỷ cương, trách nhiệm, hành động, đổi mới sáng tạo, hướng 

về cơ sở”. Triển khai thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao, thực 

hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trên tất cả các lĩnh vực; thực hiện 

nghiêm túc Quy chế làm việc của UBND huyện, đồng thời bám sát kế hoạch, 

chương trình công tác năm đã đề ra, chủ động làm việc với các cơ quan, địa 

phương, kiểm tra thực địa, triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ công việc. 

 2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ 

 2.1. Về thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh giao (ngoài các nhiệm vụ, báo 

cáo mang tính chất thường xuyên, định kỳ): 

Từ ngày 01/01/2023 đến nay, UBND huyện được UBND tỉnh giao 05 

nhiệm vụ, đã hoàn thành 05 nhiệm vụ đúng hạn. Chỉ đạo các ngành, địa phương 

của huyện thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND tỉnh tại Thông báo kết luận 

tại các phiên họp thường kỳ, chuyên đề; thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo 

theo quy định tại các văn bản chỉ đạo, giao nhiệm vụ. 

Chuẩn bị đầy đủ các nội dung làm việc với đoàn kiểm tra của UBND tỉnh 

về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giải ngân vốn đầu tư, 

triển khai 03 chương trình MTQG (đoàn của Phó Chủ tịch UBND tỉnh kiểm tra 

6 tháng đầu năm; đoàn của Chủ tịch UBND tỉnh kiểm tra 9 tháng đầu năm) 

2.2. Về thực hiện các nhiệm vụ Huyện ủy giao, triển khai thực hiện 

nghị quyết và chuẩn bị các nội dung trình HĐND huyện 

Chỉ đạo tập trung xây dựng các nội dung trình và triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ Huyện ủy giao đảm bảo tiến độ, chất lượng (tham mưu 05 báo cáo, 10 

kế hoạch, 02 chỉ thị) ; tham mưu, chuẩn bị nội dung làm việc của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về kiểm tra tình hình thực hiện nhiệm vụ tại huyện Phong Thổ1; 

                                           
1 - Dự thảo 05 Báo cáo: (1) Sơ kết thực hiện nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 22/02/2021 của Tỉnh ủy về phát triển 

nông nghiệp hàng hóa tập trung giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; (2) Sơ kết thực hiện nghị quyết 

số 03-NQ/TU ngày 22/02/2021 của Tỉnh ủy về phát triển rừng bền vững giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 



2 

 

tham gia Đoàn kiểm tra của Ban Thường vụ Huyện ủy kiểm tra tình hình thực 

hiện nhiệm vụ tại các xã, thị trấn; dự, chỉ đạo sơ kết giữa nhiệm kỳ Đảng bộ, Chi 

bộ nhiệm kỳ 2020 - 2025 tại các cơ quan, địa phương; chuẩn bị báo cáo sơ kết 

giữa nhiệm kỳ đảng bộ huyện 2020 - 2025. Tổ chức triển khai kế hoạch đưa 

huyện Phong Thổ ra khỏi huyện nghèo vào năm 2025; tham dự đầy đủ các hội 

nghị của Tỉnh ủy, Huyện ủy về quán triệt, triển khai các văn bản của Trung 

ương, của Tỉnh ủy, Huyện ủy. 

Tổ chức Hội nghị triển khai các Nghị quyết của HĐND huyện về kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và vốn đầu tư công 

năm 2023; chỉ đạo các phòng, ban, ngành huyện chuẩn bị 22 dự thảo các Nghị 

quyết trình HĐND huyện (kỳ họp chuyên đề và thường kỳ) đảm bảo tiến độ, chất 

lượng; kết quả đã được HĐND huyện thông qua tại 04 kỳ họp (từ 12 đến 152); 

                                                                                                                                    
2030; (3) Sơ kết thực hiện Đề án số 04-ĐA/TU ngày 25/8/2021 về phát triển hạ tầng thiết yếu các khu sản xuất 

nông nghiệp hàng hóa tập trung giai đoạn 2021-2025; (4) Sơ kết thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/HU ngày 

08/01/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện về phát triển nông nghiệp hàng hóa gắn với kinh tế cửa khẩu; (5) Sơ 

kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết đại hội đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020 – 2025; 

- Dự thảo 10 Kế hoạch của Ban chấp hành đảng bộ huyện: (1) Thực hiện Chương trình hành động số 26-CTr/TU 

ngày 28/12/2022 của Tỉnh ủy Lai Châu về thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW, ngày 10/02/2022 của Bộ Chính 

trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng trung du và miền núi Bắc bộ 

đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2045; (2) Kế hoạch Thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và Chương trình hành động số 32-CTr/TU ngày 12/4/2023 của Tỉnh 

ủy Lai Châu về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. (3) Kế hoạch của Ban 

Thường vụ Huyện ủy thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới; 

(4) Kế hoạch “thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường 

bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn huyện Phong Thổ”; (5) Kế hoạch “thực hiện 

Chương trình hành động số 29-CTr/TU ngày 02/3/2023 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 

12/12/2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi 

làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới”; (6) Kế hoạch “thực hiện Chương trình hành động số 22-CTr/TU ngày 

20/7/2022 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược địa chất, 

khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; (7) Kế hoạch “thực hiện 

Chương trình hành động số 33-CTr/TU ngày 14/4/2023 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 

16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu 

nhập cao”; (8) Kế hoạch “thực hiện Chương trình hành động số 31-CTr/TU ngày 14/4/2023 của Tỉnh ủy về việc 

Thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục 

đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới”. (9) Kế hoạch “thực hiện Chương 

trình hành động số 34-CTr/TU ngày 17/4/2023 của Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 

09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp 

quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới”; (10) KẾ HOẠCH Thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 

25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao 

thông trong tình hình mới 

- Dự thảo 02 Chỉ thị của Ban Thường vụ Huyện ủy: (1) về nhiệm vụ diễn tập KVPT huyện, diễn tập chiến đấu 

phòng thủ, PCLB, PCCR-TKCN các xã, thị trấn năm 2023; (2) về công tác bảo đảm ANCT, TTATXH và xây 

dựng lực lượng Công an năm 2023 
2 Các Nghị quyết: Kỳ 12 gồm: (1) Điều chỉnh chủ trương đầu tư một số dự án thuộc kế hoạch vốn đầu tư công 

giai đoạn 2021 – 2025; (2) điều chỉnh dự toán ngân sách một số xã và phân bổ chi tiết một số nguồn vốn năm 

2023 tại Nghị quyết 101/NQ-HĐND ngày 20/12/2022; (3) điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển 

nguồn ngân sách trung ương giai đoạn 2021 – 2025 thuộc 03 chương trình MTQG; (4) phân bổ vốn sự nghiệp 

nguồn vốn ngân sách trung ương giai đoạn 2021 – 2025 thuộc 03 chương trình MTQG; (5) xác nhận kết quả bầu 

bổ sung Phó Chủ tịch UBND huyện nhiệm kỳ 2021 – 2026; (6) phân bổ vốn đầu tư công năm 2023 từ nguôn 

ngân sách nhà nước (đợt 2); kỳ 13 gồm: (1) Nghị quyết phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công từ nguồn ngân sách 

nhà nước năm 2023 (đợt 3); (2) Nghị quyết phân bổ kinh phí hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai 10 tháng đầu năm 

2022; (3) Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Cầu bản BTCT bản Đớ xã Khổng Lào huyện Phong 

Thổ tỉnh Lai Châu; (4) Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung nghị quyết số 132/NQ-HĐND ngày 25/02/2021 của 
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chỉ đạo chuẩn bị các nội dung giám sát, khảo sát của Quốc hội, các Bộ ngành, 

của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, UB MTTQVN tỉnh và đoàn 

giám giát của Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện năm 20233. 

Chỉ đạo giải quyết và trả lời kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ mười bốn, 

HĐND huyện; tham dự chương trình tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp của 

Quốc hội, HĐND tỉnh, HĐND huyện;,.. 

2.3. Về thực hiện Quy chế làm việc của UBND huyện 

a) Về thực hiện nguyên tắc làm việc; phối hợp giải quyết, kiểm tra, đôn 

đốc việc thực hiện nhiệm vụ, công việc 

UBND huyện, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các Ủy viên UBND huyện 

chấp hành nghiêm túc sự lãnh đạo, chỉ đạo của UBND tỉnh, Huyện uỷ, sự giám 

sát của HĐND huyện; thực hiện nghiêm túc việc báo cáo, xin ý kiến chủ trương 

Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Huyện uỷ, Thường trực Huyện ủy theo Quy chế  

của Huyện ủy; thực hiện đầy đủ, nghiêm túc nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định 

của pháp luật, bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ theo Quy chế làm việc của 

UBND huyện. Kịp thời điều chỉnh phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, các PCT. 

UBND huyện sau khi được kiện toàn, bổ sung; nghiên cứu sửa đổi quy chế làm 

việc của UBND huyện nhiệm kỳ 2021 – 2026. 

Các nội dung thuộc thẩm quyền của tập thể được đưa ra phiên họp UBND 

huyện thảo luận, lấy ý kiến để thông qua theo quy định; đối với những nội dung 

không đưa ra phiên họp được lấy ý kiến bằng văn bản của từng Thành viên 

UBND huyện theo quy định; các Thành viên UBND huyện chủ động tham gia 

                                                                                                                                    
HĐND huyện khóa XX về thông qua đề án phát triển nông nghiệp hàng hóa gắn với kinh tế cửa khẩu giai đoạn 

2021 – 2025; (5) về miễn nhiệm và bổ sung thành viên UBND huyện nhiệm kỳ 2021 – 2026; kỳ 14 gồm: (1) 

Nghị quyết phân bổ kế hoạch vốn sự nghiệp nguồn vốn 3 CT MTQG năm 2023 (đợt 2); (2) Nghị quyết phân bổ 

kế hoạch vốn đầu tư công từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2023 (đợt 4); (3) Nghị quyết phê chuẩn quyết toán 

ngân sách địa phương năm 2022; (4) Nghị quyết điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương năm 2023; bổ sung 

kinh phí cho các đơn vị dự toán khối huyện năm 2023; (5) về miễn nhiệm và bổ sung thành viên UBND huyện 

nhiệm kỳ 2021 – 2026; kỳ 15 gồm: (1) Nghị quyết phân bổ chi tiết nguồn kinh phí thực hiện chương trình 

MTQG vùng đồng bào dân tộc miền núi; (2) Nghị quyết phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công từ nguồn ngân sách 

nhà nước năm 2023 (đợt 5); (3) Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung và phân bổ chi tiết kinh phí thực hiện chi trả 

các chế độ chính sách và các nhiệm vụ phát sinh năm 2023; (4) Nghị quyết phê chuẩn chủ trương đầu tư xây 

dựng cơ sở vật chất trường mầm non Dào San xã Dào San; (5) về bổ sung thành viên UBND huyện nhiệm kỳ 

2021 – 2026; (6) Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch vốn sự nghiệp nguồn vốn thực hiện 3 CT MTQG năm 2023.  
3 Ủy ban Thường vụ Quốc hội giám sát về việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 

51/2017/QH14; Bộ Tư Pháp giám sát về tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Thường trực HĐND tỉnh giám sát việc thực hiện 

Nghị quyết 39/2019/NQ-HĐND ngày 11/12/2019; UB MTTQ tỉnh giám sát việc triển khai thực hiện Kế 

hoạch số 3844/KH-UBND, ngày 18/11/2021 của Uỷ ban Nhân dân tỉnh về thực hiện Kết luận số 112-

KL/TU, ngày 03/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lai Châu về tiếp tục thực hiện Đề án “Nâng cao 

chất lượng giáo dục vùng đặc biệt khó khăn” giai đoạn 2021 -2025; Ban VHXH HĐND tỉnh khảo sát về thực 

hiện chương trình phổ thông năm 2018 trên địa bàn huyện Phong Thổ từ năm học 2020 – 2021 đến năm học 

2022 – 2023; Ban VHXH HĐND tỉnh giám sát về việc thực hiện các quy định của pháp luật về chính sách đào 

tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn và công tác hỗ trợ xuất khẩu lao động trên địa bàn tỉnh giai 

đoạn 2020-2022; Ban KTNS HĐND tỉnh giám sát việc thực hiện các quy định về tổ chức triển khai các dự án 

đầu tư công; Ban Dân tộc HĐND tỉnh Lai Châu Giám sát tình hình đầu tư, quản lý và sử dụng công trình 

nước sạch nông thôn trên địa bàn; Ban pháp chế HĐND tỉnh Lai Châu giám sát việc thực hiện chế độ, chính 

sách của dân quân; Thường trực HĐND huyện giám sát về việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, 

giám sát về bảo vệ tại nguyên, khoáng sản;  
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có trách nhiệm vào việc giải quyết các công việc chung của tập thể UBND 

huyện; tích cực thảo luận, tham gia ý kiến tại các phiên họp UBND huyện. 

Chín tháng đầu năm 2023, UBND huyện đã xử lý 7042 văn bản đến giao 

nhiệm vụ cho các ngành, địa phương; ban hành 7051 văn bản đi để chỉ đạo, triển 

khai nhiệm vụ4, tỷ lệ văn bản trao đổi hoàn toàn qua điện tử đạt trên 90%. Thành 

lập 03 tổ do Chủ tịch, các PCT. UBND huyện làm Tổ trưởng đi kiểm tra tình 

hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải ngân vốn đầu tư công, 

các chương trình mục tiêu quốc gia, thu chi ngân sách 9 tháng đầu năm 2023 tại 

các xã, thị trấn. 

b) Về thực hiện chế độ thông tin, báo cáo 

UBND huyện đã thực hiện đầy đủ trách nhiệm báo cáo công tác với 

UBND tỉnh, các Sở, ngành tỉnh, Huyện ủy, HĐND huyện theo quy định của 

pháp luật và Quy chế làm việc. Chủ động thông tin kịp thời và đầy đủ về các chủ 

trương, chính sách, giải pháp chỉ đạo, điều hành quan trọng của UBND huyện 

đến các cấp các ngành, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân trong huyện; chỉ 

đạo thực hiện tốt Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí theo quy 

định của pháp luật. Tình hình kinh tế - xã hội và các văn bản chỉ đạo, điều hành 

quan trọng của huyện đều được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của huyện, 

một số nội dung được phát trên hệ thống phát thanh huyện để Nhân dân biết, 

thực hiện và giám sát hoạt động của các cấp chính quyền. 

c) Về thực hiện Chương trình công tác năm 2023 

Ban hành Chương trình công tác năm 20235 với 229 nội dung, xác định rõ 

trách nhiệm của các phòng, ban, ngành trong việc tham mưu, chuẩn bị nội dung, 

thời gian trình tạo sự chủ động cho các đơn vị, đồng thời thuận lợi cho việc theo 

dõi, đôn đốc thực hiện, đến 15/9/2023, đã hoàn thành 167 nội dung. 

Các phiên họp thường kỳ UBND huyện được tổ chức nghiêm túc, từ đầu 

năm đã tổ chức 9 phiên họp thường kỳ, 46 phiên họp chuyên đề (03 Chương 

trình MTQG, Tổ công tác đề án 06, cải cách hành chính, đề án du lịch, xây dựng 

trường chuẩn quốc gia, tháo gỡ vướng mắc giải phóng mặt bằng,...); 32 phiên 

họp tuần; ban hành 36 thông báo kết luận để giao nhiệm vụ cho các ngành, địa 

phương thực hiện. Tất cả các nội dung quan trọng đều được tập thể UBND 

huyện bàn bạc dân chủ, thống nhất.  

Trong 9 tháng, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện đã thực hiện  

hơn 100 chuyến công tác, làm việc với các cơ quan, các xã và kiểm tra tại cơ sở. 

2.4. Về chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 
và quốc phòng - an ninh: 

Tình hình thực hiện kế hoạch 9 tháng đầu năm, dự ước đến hết năm 2023 

hầu hết các chỉ tiêu chủ yếu cơ bản đều đạt và vượt kế hoạch của UBND tỉnh, 

                                           
4 Cụ thể: 153 Thông báo, 213 Tờ trình, 531 Báo cáo, 2577 Quyết định, 251 Kế hoạch và 1525 Công văn, 153 

Giấy mời, 114 văn bản của các Ban chỉ đạo; 47 văn bản dạng mật, 05 văn bản quy phạm pháp luật. 
5 Quyết định số 3500/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 của UBND huyện về việc ban hành chương trình công tác 

của UBND huyện năm 2023. 
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HĐND huyện đề ra (Tổng số 10 chỉ tiêu chủ yếu và 38 chỉ tiêu thành phần thì có 

02 chỉ tiêu thành phần dự kiến khó đạt là Trồng rừng và giá trị xuất khẩu). 

a) Về phát triển kinh tế 

Chỉ đạo tiếp tục triển khai thực hiện các Nghị quyết, Đề án, chính sách 

của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, HĐND huyện về phát triển nông nghiệp, nông thôn; 

chỉ đạo thực hiện tốt chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp, hướng dẫn làm đất, 

chuẩn bị giống, phân bón, vật tư để gieo trồng đảm bảo thời vụ. Chỉ đạo hỗ trợ 

khảo sát, phát triển vùng Sâm Lai Châu, kết nối với các doanh nghiệp phát triển 

Sâm; chỉ đạo phát triển bền vững cây chanh leo, cây ăn quả chủ lực trên địa 

bàn huyện. Chỉ đạo chủ  động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 

động vật; rà soát, điều chỉnh quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn 

huyện; tập trung chỉ đạo trồng rừng mới; tăng cường các biện pháp bảo vệ 

rừng, ngăn chặn tình trạng phá  rừng, khai thác rừng trái pháp luật, cháy rừng; 

chỉ đạo công tác chi trả dịch vụ môi trường rừng. Chỉ đạo tổ chức thực hiện Bộ  

tiêu chí về thôn, bản đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Chương 

trình truyền thông phục vụ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai 

đoạn 2021-2025; tổ chức kiểm tra, chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng nông thôn mới 

trên địa bàn các xã, thị trấn. Chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống 

thiên tai; rà soát, quan tâm công tác sắp xếp, ổn định dân cư cho nhân dân, chăm 

lo đời sống, sinh kế cho nhân dân, kịp thời di chuyển nhân dân vùng có nguy cơ 

bị thiên tai như lũ quét, sạt lở đất. 

Chỉ đạo đẩy mạnh việc phân bổ (đã hoàn thành phân bổ chi tiết vốn cho 

các cơ quan đơn vị thực hiện), chỉ đạo đẩy mạnh giải ngân kế hoạch đầu tư công 

vốn NSNN năm 2023, vốn sự nghiệp thực hiện 03 chương trình MTQG. Chỉ đạo 

tổ chức sơ kết 03 năm thực hiện các Chương trình MTQG theo chỉ đạo, hướng dẫn 

của tỉnh, tiếp tục triển khai thực hiện kế hoach năm 2023; kiểm tra, giám sát tình 

hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia; chỉ đạo triển khai thực hiện công 

tác giải phóng mặt bằng các công trình dự án do cơ quan của tỉnh, huyện làm chủ 

đầu tư, các công trình vốn ngoài ngân sách. Chỉ đạo thành lập tổ công tác tháo 

gõ khó khăn trong công tác giải phóng mặt bằng, bồi thường; chỉ đạo đẩy nhanh 

tiến độ chuẩn bị khởi công các dự án. 

Chỉ đạo các xã xây dựng quy hoạch chung cấp xã, đã hoàn thành phê 

duyệt nhiệm vụ quy hoạch (dự kiến hoàn thành trong tháng 11); chỉ đạo xây 

dựng điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Phong Thổ (dự 

kiến trình tại kỳ họp HĐND huyện cuối năm).  

Chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ, giải pháp quản lý thu ngân sách nhà 

nước, chống thất thu ngân sách và thu hồi nợ đọng thuế năm 2023; phân bổ ngân 

sách được giao năm 2023; chỉ đạo khẩn trương thực hiện các kết luận, kiến nghị 

của kiểm toán nhà nước, thanh tra tỉnh. 

Chỉ đạo triển khai các hoạt động quảng bá, xúc tiến du lịch, xây dựng 

thương hiệu du lịch cộng đồng; phối hợp đảm bảo công tác tổ chức khảo sát, kết 

nối và khai thác sản phẩm du lịch leo núi chinh phục đỉnh Bạch Mộc Lương Tử 
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(Ky Quan San); đang chỉ đạo cụ thể hóa các nội dung hợp tác theo biên bản ghi 

nhớ giữa tỉnh Lai Châu và tỉnh Lào Cai. 

Chỉ đạo triển khai các hoạt động nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh 

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh: Đồng hành, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc 

cho doanh nghiệp, hỗ trợ doanh nghiệp đầu tư vào địa bàn huyện (thu hút, hỗ trợ 

tạo điều kiện thuận lợi cho 08 tổ chức, doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp 

trên địa bàn). Tổ chức Hội nghị phân tích các Chỉ số cải cách hành chính (PAR 

INDEX), Chỉ số Năng lực cạnh tranh (PCI), Chỉ số hiệu quả Quản trị và Hành 

chính công (PAPI) của huyện Phong Thổ năm 2022 và Công bố Chỉ số Cải cách 

hành chính cấp xã năm 2022. 

b) Về văn hóa - xã hội 

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ của năm học; đầu tư, mua 

sắm cơ sở vật chất phục vụ nhiệm vụ dạy và học; chỉ đạo tổ chức tổng kết năm 

học 2022-2023; triển khai năm học mới 2023-2024; chỉ đạo xây dựng trường đạt 

chuẩn quốc gia, đến nay toàn huyện có 22 trường đạt chuẩn quốc gia, tăng 4 

trường so với cùng kỳ; chỉ đạo tổ chức kế hoạch tuyển dụng giáo viên để bổ 

sung cho năm học 2023 – 2024 (tuyển dụng được 38 giáo viên); phối hợp chỉ 

đạo tổ chức thành công Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2023; chỉ 

đạo tuyên truyền, tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023-2024, đạt chỉ tiêu tỉnh 

giao. 

Chỉ đạo nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân 

dân, phòng chống dịch bệnh; thực hiện tốt các chính sách về y tế; chỉ đạo công 

tác tiêm chủng mở rộng tại 17 xã, thị trấn; tăng cường cập nhật, quản lý sức khỏe 

điện tử của người dân, ứng dụng hiệu quả phần mềm trong quản lý y tế. Chỉ đạo 

rà soát, cấp thẻ BHYT đầy đủ cho các đối tượng được ngân sách nhà nước hỗ 

trợ; triển khai mở rộng bao phủ tham gia bảo hiểm với các đối tượng khác. Tổ 

chức thanh, kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm. 

Chỉ đạo tổ chức các lễ hội trong mùa lễ hội xuân năm 2023 (Lễ hội đua 

thuyền, Gầu Tào, Nàng Han, , Kin lẩu khẩu mẩu, Áp Hô Chiêng,..), đặc biệt lễ 

hội Then Kin Pang ở quy mô cấp huyện đã thu hút đông đảo du khách và nhân 

dân tham gia. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền. 

Chỉ đạo thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội; tổ chức 

thăm hỏi, tặng quà cho người có công, người nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó 

khăn và các đối tượng khác theo quy định. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền xuất khẩu lao động, đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước 

ngoài (các chỉ tiêu trên đều vượt kế hoạch giao); chỉ đạo tổ chức rà soát hộ 

nghèo, cận nghèo năm 2023. 

Chỉ đạo thực hiện hiệu quả các chương trình, chính sách đối với đồng  

bào dân tộc thiểu số. Triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 

số 07-ĐA/TU ngày 30/6/2022 của Tỉnh ủy về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả 

công tác tôn giáo trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2025, định hướng 

đến năm 2030”. 
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c) Quản lý tài nguyên và môi trường; khoa học - công nghệ 

Chỉ đạo thành lập các tổ liên ngành kiểm tra công tác quản lý nhà nước 

đối với các hoạt động thăm dò, khai thác, vận chuyển, kinh doanh khoáng sản; 

phối hợp khảo sát thăm dò khoáng sản mỏ đá hoa đolomit Bản Lang, mỏ sét 

Phiêng Đanh, mỏ đất hiếm Bắc Nậm Xe. chỉ đạo khẩn trương hoàn thiện điều 

chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp huyện; tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác 

quản lý đất đai; tổ chức triển khai lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất 

đai sửa đổi;  chỉ đạo rà soát tổng thể các dự án đường giao thông, công trình có 

ảnh hưởng đến đất rừng; điều chỉnh, bổ sung công trình, dự án trong Quy hoạch 

sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 của huyện Phong Thổ; tổ chức kiểm tra, giải 

quyết việc thực hiện quy định xả dòng chảy tối thiểu sau đập của các nhà máy 

thủy điện trên địa bàn huyện. 

Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ khoa học – công nghệ, đã xây dựng thành 

công nhãn hiệu sản phẩm “Chuối Phong Thổ, Gạo nếp Khẩu lương phửng 

Phong Thổ”.  

d) Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, thanh tra 

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tổ chức bộ máy, biên 

chế theo đúng quy định trình Ban chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực 

Huyện ủy. Chỉ đạo quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp về cải cách hành chính, cải 

thiện môi trường đầu tư kinh doanh (ban hành 34 nhiệm vụ trọng tâm, đến thời 
điểm hiện tại đã triển khai thực hiện và hoàn thành 29 nhiệm vụ; 100% cơ quan, 
đơn vị đã triển khai ứng dụng phần mềm dùng chung); chỉ đạo, triển khai quyết 

liệt, hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm của Đề án 06, cơ bản các nhiệm vụ được 

duy trì, bảo đảm đúng tiến độ. Công tác giải quyết thủ tục hành chính qua dịch 

vụ công trực tuyến, việc thực hiện thanh toán phí, lệ phí trực tuyến trong giải 

quyết thủ tục hành chính có nhiều chuyển biến tích cực, đạt thứ hạng cao. 

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc các cuộc 

thanh tra, Kiểm toán nhà nước; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra thực hiện 

công tác phòng, chống tham nhũng theo quy định. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc 

chế độ tiếp công dân theo quy định và tăng cường giải quyết đơn thư của nhân 

dân. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. 

e) Lĩnh vực quốc phòng - an ninh; công tác đối ngoại 

Chỉ đạo duy trì nghiêm lực lượng làm nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu; thực 

hiện xong công tác huấn luyện, luyện diễn tập cấp cơ sở, hiện đang tập trung chỉ 

đạo chuẩn bị cho diễn tập phòng thủ huyện; thực hiện tốt các biện pháp phòng 

ngừa, đấu tranh và đẩy mạnh tấn công, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; 

chỉ đạo tổ chức thành công ngày hội điểm về bảo vệ an ninh tổ quốc. 

Thực hiện tốt công tác quản lý biên giới. Tổ chức Hội đàm, gặp mặt với 

huyện Kim Bình (Trung Quốc): xác định quy mô tu sửa mốc giới phía Trung 

Quốc; xác định lại vị trí, hướng tuyến thi công kè bảo vệ bờ suối biên giới khu 

vực mốc số 60 đến 61; xác định vị trí xây dựng cầu đa chức năng khu vực Ma 

Lù Thàng - Kim Thuỷ Hà; Tổ chức gặp mặt Nhân dịp tổ chức các hoạt động 
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chào mừng năm mới 2023; thăm động viên người dân bị tai nạn đang nằm điều 

trị tại huyện Kim Bình; tổ chức các hoạt động nhân dịp phía Trung Quốc mở lại 

hoạt động xuất nhập cảnh hành khách; tổ chức lễ hội té nước dân tộc Thái huyện 

Kim Bình; lễ hội Then Kin Pang huyện Phong Thổ năm 2023. 

(Kết quả hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND huyện 9 tháng đầu năm 
2023 được thể hiện cụ thể qua Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển 
kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng 

tâm 3 tháng cuối năm 2023). 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả đạt được 

Chín tháng đầu năm, Ủy ban nhân dân huyện đã quyết liệt chỉ đạo, tình 

hình kinh tế - xã hội, giải ngân vốn và thực hiện các chương trình MTQG của 

huyện tiếp tục duy trì tăng trưởng, thu được nhiều kết quả tích cực trên các lĩnh 

vực như:  

- Sản xuất nông nghiệp đạt kết quả tốt, các chỉ tiêu kế hoạch cơ bản hoàn 

thành theo tiến độ. Hoạt động sản xuất công nghiệp duy trì ổn định, giá trị sản 

xuất công nghiệp tăng cao so với cùng kỳ năm trước. Doanh thu dịch vụ, du lịch 

tăng cao. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt khá, tăng 45% so với cùng 

kỳ. 

- Việc triển khai các chương trình MTQG đúng lộ trình; thu hút nhiều 

doanh nghiệp có nhu cầu đầu tư vào địa bàn; công tác quản lý tài nguyên, 

khoáng sản và môi trường được đảm bảo chặt chẽ. Triển khai hiệu quả các 

nhiệm vụ khoa học. 

- Các chế độ chính sách được đảm bảo; các đối tượng chính sách, hộ 

nghèo... được thăm hỏi, hỗ trợ kịp thời. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ diễn ra 

sôi  nổi;  khôi  phục, tổ chức nhiều lễ hội gắn với bản sắc văn hóa dân tộc, thu  

hút lượng lớn khách du lịch. Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe 

Nhân dân được quan tâm thực hiện, không có dịch bệnh lớn xảy ra. Công tác 

dạy và học được triển khai đúng kế hoạch, chất lượng giáo dục tiếp tục được 

nâng lên. Công tác tuyên truyền xuất khẩu lao động đi nước ngoài vượt kế 

hoạch, lao động đi làm việc tại các tỉnh thành tăng cao, góp phần tạo việc làm, 

ổn định cuộc sống, giúp người lao động thoát nghèo bền vững. 

- Các chỉ số về cải cách hành chính của huyện đang được cải thiện đáng 

kể, xếp hạng cao trong nhóm các huyện, thành phố. Chất lượng giải quyết thủ 

tục hành chính được nâng lên, tỷ lệ hồ sơ trực tuyến và thanh toán trực tuyến có 

chuyển biến tích cực; cơ cấu tổ chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ của các cơ 

quan, đơn vị trong huyện bố trí kịp thời, thường xuyên kiện toàn theo hướng 

giảm bớt đầu mối, nâng cao hiệu lực, hiệu quả; việc ứng dụng công nghệ thông 

tin trong cơ quan nhà nước được đẩy mạnh. 

- Công tác thanh tra, kiểm tra được thực hiện nghiêm túc; công tác tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp tục được duy trì thực hiện tốt (tỷ lệ 
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đơn thư giảm so với cùng kỳ). Kỷ luật, kỷ cương hành chính và ý thức chấp 

hành chỉ đạo, tổ chức thực hiện của các cấp, các ngành tiếp tục tăng cường. 

- Hoạt động đối ngoại được duy trì và phát triển có chiều sâu, các mối 

quan hệ đã được thiết lập, quan hệ hợp tác hữu nghị trên nhiều lĩnh vực với 

huyện Kim Bình (Vân Nam -Trung Quốc), hai bên tổ chức nhiều đoàn kết nghĩa 

sang thăm, giao lưu, tổ chức hội đàm giải quyết kịp thời các vấn đề 02 bên biên 

giới; công tác trực sẵn sàng chiến đấu được các cấp thực hiện nghiêm túc, có 

hiệu quả; chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt các cuộc diễn tập, huấn luyện dân quân ở 

cơ sở; công tác chuẩn bị cho diễn tập phòng thủ huyện đảm bảo đúng kế hoạch; 

công tác đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 

huyện cơ bản ổn định. 

2. Tồn tại, hạn chế 

UBND huyện đã có nhiều cố gắng trong công tác chỉ đạo điều hành, tuy 

nhiên trong bối cảnh nhiều khó khăn, thách thức, nhất là tác động của nắng nóng, 

khô hạn kéo dài, mưa lũ,... bên cạnh những kết quả tích cực, công tác chỉ đạo điều 

hành còn một số hạn chế: 

- Kết quả chỉ đạo, điều hành kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh còn một 

số chỉ tiêu, nhiệm vụ đạt thấp: Sản lượng lương thực một số loại cây trồng chưa cao, 

tiến độ sản xuất vụ mùa, trồng rừng chậm so cùng kỳ năm trước; số vụ cháy 

rừng tăng so với năm trước. Giá trị xuất khẩu hàng địa phương, thu ngân sách từ 

đấu giá đất chậm; tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt thấp. Triển khai phần vốn 

sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia ở cơ sở còn lúng túng, bị 

động. Công tác giải phóng mặt bằng đối với một số dự án chưa kịp thời, hiệu quả; 

giáo viên thiếu so với biên chế được giao, việc tuyển dụng và hợp đồng giáo 

viên ở những môn học mới (tiếng anh, tin học...) còn gặp nhiều khó khăn. 

- Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn còn tiểm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, 

số vụ vi phạm phát luật tăng so với cùng kỳ năm trước. 

- Công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành, các địa phương trong triển 

khai thực hiện nhiệm vụ có việc còn chưa hiệu quả; triển khai thực hiện nhiệm 

vụ được giao một số cơ quan, địa phương chậm tiến độ; chất lượng tham mưu, 

văn bản trình có việc còn chưa cao; thông tin, báo cáo phục vụ công tác chỉ đạo 

điều hành có lúc, có việc chưa kịp thời. 

3. Nguyên nhân hạn chế 

- Do ảnh hưởng của hiện tượng nắng nóng, khô hạn kéo dài, lượng nước 

các hồ thủy điện xuống thấp một số nhà máy thủy điện không đủ nước phát điện 

dẫn đến sản lượng điện giảm mạnh và không đủ nước cho sản xuất nông nghiệp, 

sản lượng một số loại cây trồng bị ảnh hưởng. 

- Các dự án đang trong giai đoạn thi công, một số dự án đến nay mới đang 

trong giai đoạn lựa chọn nhà thầu; một số dự án được đầu tư bằng nguồn thu sử 

dụng đất phải phụ thuộc vào tiến độ thu đấu giá quyền sử dụng đất. Việc triển 

khai phần vốn sự nghiệp thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia còn lúng 



10 

 

túng, bị động do đây là lĩnh vực mới nên trong quá trình tổ chức thực hiện các 

đơn vị vừa làm, vừa nghiên cứu các văn bản hướng dẫn. 

- Cặp cửa khẩu Ma Lù Thàng (Việt Nam) - Kim Thủy Hà (Trung Quốc) 

đã được khôi phục trở lại, tuy nhiên do một số mặt hàng chủ lực của địa phương 

(chuối) đang thời kỳ thoái hóa và chuyển đổi sang trồng các loại cây khác. 

- Số giáo viên xin chuyển vùng nhiều; thiếu nguồn tuyển dụng, một số 

sinh viên đăng ký dự tuyển chưa đáp ứng được điều kiện mới về chuẩn trình độ 

đào tạo theo quy định của Luật giáo dục năm 2019. 

- Trình độ dân trí, hiểu biết pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật của 

một bộ phận nhân dân còn hạn chế; công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật tới quần chúng nhân dân có nơi chưa thường xuyên, sâu rộng. 

- Năng lực, trình độ một số cán bộ công chức, viên chức có mặt còn 
hạn chế, chất lượng tham mưu một số công việc chưa đáp ứng yêu cầu; 
biên chế công chức, viên chức một số cơ quan, đơn vị thiếu ảnh hưởng chất 
lượng và tiến độ thực hiện công việc. 

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM CHỈ ĐẠO 

ĐIỀU HÀNH 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

Trong 3 tháng cuối năm 2023, công tác chỉ đạo, điều hành của UBND 

huyện tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm sau: 

1. Chỉ đạo tiếp tục triển khai các văn bản thực hiện Nghị quyết của HĐND 

tỉnh, Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, Nghị quyết của 

HĐND huyện và các văn bản chỉ đạo mới của UBND tỉnh, Huyện ủy. Bám sát 

các chỉ đạo của UBND tỉnh, quyết liệt thực hiện các Nghị quyết, đề án, chương 

trình trọng điểm. Chuẩn bị tốt các nội dung trình Ban Chấp hành, Ban Thường 

vụ Huyện ủy; nội dung trình phiên họp Hội đồng nhân dân huyện tại các kỳ họp 

đảm bảo tiến độ, chất lượng. 

2. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của UBND tỉnh, Huyện 

ủy, quy chế làm việc và Chương trình công tác năm của UBND huyện. Thực hiện 

đầy đủ các nhiệm vụ UBND tỉnh, Huyện ủy giao. 

3. Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, và quốc 

phòng - an ninh 

3.1. Chỉ đạo rà soát, đánh giá khách quan kết quả thực hiện nhiệm vụ, 

mục tiêu phát triển kinh tế xã hội đạt được trong 9 tháng đầu năm 2023, xác định 

rõ nguyên nhân những tồn tại, hạn chế đối với những mục tiêu đạt thấp để đề ra 

các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, phù hợp, nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023. 

3.2. Chỉ đạo chăm sóc, theo dõi tình hình sản xuất nông - lâm - thủy sản, 

tập trung chăm sóc và thu hoạch lúa vụ mùa, triển khai trồng các cây vụ thu 

đông. Thực hiện đánh giá các mô hình thí điểm và nhân rộng đã và đang triển 

khai. Tiếp tục thực hiện các đề án, chính sách về nông nghiệp, ổn định các cây 

chủ lực. Tập trung phòng, chống dịch ở gia súc, gia cầm. Chỉ đạo hoàn thành 
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cao nhất điểm số các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, đặc biệt đẩy nhanh việc 

hoàn thiện tiêu chí nông thôn mới đối với các xã dự kiến đạt chuẩn năm 2023 

và dự kiến đạt chuẩn giai đoạn 2021-2025. 

3.3. Chỉ đạo đẩy mạnh tiến độ thực hiện các dự án; triển khai quyết liệt 

các giải pháp thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công và 03 Chương trình mục tiêu 

quốc gia năm 2023, tập trung giải quyết các khó khăn, vướng mắc; tăng cường 

kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. 

3.4. Chỉ đạo đẩy mạnh quảng bá, xúc tiến, thu hút đầu tư vào địa bàn; 

thường xuyên rà soát, cập nhật các khó khăn, vướng mắc để có giải pháp kịp 

thời tháo gỡ. Tập trung đôn đốc các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các 

dự án đã được cấp chủ trương đầu tư để sớm đưa dự án vào hoạt động; chỉ đạo 

hỗ trợ, đồng hành với các doanh nghiệp đầu tư; tiếp tục thu hút các doanh 

nghiệp tham gia các chuỗi liên kết trong sản xuất nông nghiệp. 

3.5. Chỉ đạo quản lý thu, chi ngân sách nhà nước theo đúng quy định; tổ 

chức thu triệt để các khoản thu ngân sách vào nhà nước, phấn đấu đạt kế hoạch 

giao. Điều hành ngân sách hiệu quả, tiết kiệm, chống thất thoát, lãng phí NSNN, 

tiết kiệm chi thường xuyên. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra tài chính trên 

lĩnh vực đầu tư, thu, chi NSNN; thực hiện tốt Chương trình phòng chống tham 

nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý và sử dụng ngân sách. 

3.6. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thẩm định giá đất, công tác đấu giá đất để 

đảm bảo cân đối thu ngân sách. Chỉ đạo giải quyết dứt điểm các vướng mắc 

trong công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các công trình, dự án; Chỉ đạo xây 

dựng quy hoạch chung xã đảm bảo đúng tiến độ. Tăng cường công tác quản lý 

đất đai, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn; kiểm tra và xử lý những vi phạm 

trong công tác quản lý đất đai, khoáng sản. 

3.7. Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2023-2024; rà soát cơ sở vật 

chất trường, lớp học, thiết bị dạy học đảm bảo an toàn trong cơ sở giáo dục. 

Nâng cao chất lượng các trường đạt chuẩn quốc gia, tiếp tục thực hiện kế hoạch 

xây dựng trường chuẩn Quốc gia đối với các trường chưa đạt chuẩn. 

3.8. Chỉ đạo thực hiện tốt các chương trình an sinh xã hội. Chỉ đạo triển 

khai thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2023. Triển khai hiệu 

quả các chính sách giảm nghèo, hỗ trợ các hộ nghèo, hộ cận nghèo phát triển sản 

xuất, tăng thu nhập để thoát nghèo bền vững; khuyến khích người nghèo nâng 

cao ý thức tự vươn lên thoát nghèo. 

3.9. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, tạo chuyển biến tích cực về 

tinh thần thái độ phục vụ người bệnh của nhân viên y tế. Chỉ đạo duy trì, nâng 

điểm các chỉ tiêu trong bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã. 

3.10. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền. Triển khai hiệu 

quả cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền giới thiệu, quảng bá các sản phẩm du lịch của địa phương. 

3.11. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, hoàn thành cao 

nhất các điểm số cải cách hành chính năm 2023. Chỉ đạo nâng cao chất lượng 
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hoạt động của bộ phận một của các cấp, đẩy mạnh tiếp nhận hồ sơ trực tuyến, 

thanh toán trực tuyến tạo thuận lợi cho người dân. Chỉ đạo quyết liệt các nhiệm 

vụ của đề án 06. 

3.11. Duy trì thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết kịp thời, 

đúng pháp luật các khiếu nại, tố cáo của công dân; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị 

kiểm tra, rà soát, đôn đốc giải quyết dứt điểm các vụ việc còn tồn đọng. Tiếp tục 

triển khai quyết liệt, hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí trong 

hệ thống hành chính nhà nước. Thực hiện nghiêm các kết luận của Thanh tra cấp 

trên và kiểm toán Nhà nước. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biếp 

pháp luật. 

3.12. Chỉ đạo đảm bảo quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội trên 

địa bàn. Tập trung đấu tranh ngăn chặn các hoạt động phá hoại, kích động, gây 

rối an ninh, trật tự. Chỉ đạo chuẩn bị và tổ chức thành công diễn tập phòng thủ 

huyện. Theo dõi sát tình hình biên giới, đường biên, cột mốc, kịp thời giải quyết 

các vấn đề có liên quan đến biên giới, lãnh thổ quốc gia trên địa bàn huyện. 

Tăng cường hội đàm và giao lưu hữu nghị giữa 02 huyện; tổ chức ký kết nghĩa 

cặp thôn/bản, cụm dân cư giữa 02 huyện (Phong Thổ - Kim Bình). 

Trên đây là Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của Uỷ ban nhân dân 

huyện 9 tháng đầu năm, một số nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023./. 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy;             

- Thường trực HĐND huyện;     (B/c) 

- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Văn phòng: V, C; 

- Lưu: VT, C1. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Bảo Trung 
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